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EUX-forberedende 10. klasse erstatter 20/20-forløb om web-

design 

 

Ved en ændring af folkeskoleloven blev det fra 2011 muligt for kom-
munerne at samarbejde med erhvervsskoler om at udbyde 10. klasser i 
erhvervsskoleregi. 
 
Børne- og Ungdomsforvaltningen har gennem et par år i samarbejde 
med Københavns Tekniske Skole (KTS) udbudt en 10. klasse med 
fokus på design. Søgningen har været så beskeden, at der ikke er 
grundlag for at videreføre den. 
 
Forvaltningen har derfor drøftet med KTS om de i stedet kunne udby-
de en EUX-forberedende 10. klasse i skoleåret 2014/15.  EUX er en 
erhvervsuddannelse, som kombinerer en erhvervsfaglig uddannelse 
med fag på gymnasialt niveau – en uddannelse som tilgodeser de fag-
ligt stærkeste af de elever, der har mod på en håndværksmæssig ud-
dannelse og hvor perspektivet er sidenhen at kunne gå videre til en 
videregående uddannelse som fx ingeniør via akademi-uddannelserne. 
Det er forvaltningens vurdering, at  

 en øget søgning til EUX-uddannelserne ligger i direkte forlæn-
gelse af ungestrategien, jf. BR 11.10.2012 og understøtter 
kommunens vækstmål 

 at tilbuddet vil være et velegnet redskab til at udfordre fagligt 
velfungerende unges automatiske valg af det almene gymnasi-
um 

 at tilbuddet ligger indenfor de politisk besluttede retningslinjer 
for dannelse af 10. klasser (BUU 23. marts 2011). Det fremgår 
heraf, at kvaliteten, målretningen mod de unges behov og sty-
ringen sikres ved en styrkelse af det forvaltningsmæssige fokus 
på koordinationen af 10. klassetilbuddet, som skal sikre højst 
mulig kvalitet i tilbuddene til de unge. Dette vil ske i dialog 
med de enkelte 10. klasser i folkeskolen, ungdomsskolen og 
erhvervsskolerne, så det sikres, at det samlede tilbud bliver 
bredt og imødekommer de unges ønsker. 

 
Der er derfor indgået aftale om en model, som introducerer de unge til 
alle de 5 EUX-uddannelser, som KTS udbyder: tømrer, snedker, mu-
rer, industritekniker samt struktør. Modellen indebærer, at kommunen 
betaler hele forløbet, dog fradraget 5 uger på statsligt brobygningsta-
xameter. Forvaltningen har i forvejen indgået aftaler om lignende 
HTX-forberedende forløb på KTS og Teknisk Erhvervsskolecenter 
(TEC). Som alle de andre 10. klasser fører denne 10. klasse frem til 
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Folkeskolens 10. klasseprøver (FS10) eller for elever med det behov 
til Folkeskolens 9.-klasseprøver. 
 
Klassen realiseres kun ved tilfredsstillende søgning fra de unge. 
 
I forbindelse med den kommende reform af erhvervsuddannelsesom-
rådet, er der fra regeringens side lagt yderligere vægt på EUX-
modellen. Reformens betydning for 10. klasse-området er endnu ikke 
afklaret.  Aftalen om den EUX-forberedende 10. klasse er derfor et-
årig. 
Når reformens betydning for 10.klasse-området er afklaret via lovgiv-
ning og DUT-forhandlinger, vil forvaltningen vende tilbage til udval-
get om hele 10.klasseområdet, herunder den EUX-forberedende 10. 
klasse. 
 
Økonomi 

Det er forvaltningens vurdering at omlægningen vil kunne afholdes 
indenfor den afsatte ramme til 10. klasse, og dermed vil være udgifts-
neutral. 


